Vnum martyrem hinc (*ex Africa*) opponimus Cyprianum, per quem probemus, antiquam nos defendere fidem, contra veſtri erroris vanam prophanamque nouitatem. *Et paulò pòſt.* Sed quantumlibet tergiuerſeris ò hæreſis Pelagiana, quæ contra muros antiquiffimæ veritatis nouas conſtruitur machinas, nouas moliris inſidias, Pœnus diſputator, quod me contumelioſe tuus deſenſor appellat, Pœnus inquam diſputator, non ego, ſed Cyprianus, pœnis te hoc vulnere Pœnus immolat, & pœnam ſcelerato ex dogmate ſumit. Quid ſi tot Episcopos ex Africa nominam, quot ex aliis partibus orbis nominauit? aut quid ſi in eis ipſis plures Afri eſſent? Vnus hinc eſt, cæteri aliunde, quorum ab Oriente & Occidente conſeſtione confoderis, & tamen tanta obſtinatione cæcatis, vt non videas, te velle potius corrumpere antiquum Eccleſiæ decorem, id eſt, antiquam fidem, tanquam Saræ anciluz pulcherrimæ caſtitem. Si enim per ſanctos antiſtites Dei, memorabilè que Doctores Irenæum, Cyprianum, Reticium, Olympium, Hilarium, Ambroſium, Gregorium, Baſilium, Ioannem, Innocentium & Hieronymum conſtituuntur Eccleſiam Manichæi, dic mihi Iuliane, quæ te peperit? Vtrum te caſta, an verò meretrix in lucem quam deſeruisti, per veterum gratia ſpiritualis enixa eſt? ante multos an vt dogmata Pelagiana defendas coniugis Chriſti & matris tuæ viscera, inſtinctu nefario, non erroris, ſed roris fuiſſe furoris, infamas? Vſque ad eò enim contra vetuſtam pulchritudinem Saræ non inuenit, quid nouitia deſormitas mentiatur, vt tot Episcoporum glorioſorum Catholicorum, in tanta ſuarum ſententiarum manifeſtatione, conſenſum, in quibus ſunt qui Manichæi nec nomen audierunt, Manichæorum blaſphemia criminetur. *Tom. 7. contra Iulianum Pelagianum lib. 3. cap. 17.*

*Hæretici ſanctos Patres dicebāt cacas.*

*Sicut Mani chæorum ita & Pelagianorum dogmata, Patriũ precedentiu nat Auguſtini.*

*Ad damnandas hæreſes nò ſem per Synodi congregatio-*

*Hæreticus ſanctorum Patriũ conſeſtione conſoſus, tamè adhuc obſtinatione cæcatur.*

*Hoc & recentibus hæreticis obicè potèſt, qui ſanctos Patres & Ecclẽſiam totè ante multos annos in crimine roris fuiſſe dicunt. Hæretici cõ iugis Chriſti & maſtatione, conſenſu ſua roris inſa-*

# Confessionis Augustinianæ Lib. I.

V. Christiani esse populi, sanctorum Patrum  
sequi auctoritatem.

*Doctores  
sanctos pro-  
phanis hæ-  
reticorum no-  
uitatibus  
anteponen-  
dos esse.*

N V N C argumēta ipsa vestra, quibus agitis, ne ho-  
minum prima natiuitas originali peccato creda-  
tur obstricta, eloquiis sunt redarguenda sanctorum,  
quos oportet, vt populi Christiani, vestris prophæis  
nouitatibus anteponan, eisq̄ue potius eligant adhe-  
rere, quàm vobis. *Citat multa ex Ambrosio aduersus ne-  
gantes Peccatum originale, inde subiungit: Tria vestra  
argumenta tanta illius viri auctoritate subuersa sunt,  
nec vterius obicienda sunt nobis, qui de originali  
peccato ea dicimus, quæ dixit ille, qui neque hominis  
creationem Diabolo attribuit, neque nuptias cōdem-  
nauit, neque iustitiam perfectionem in natura hominis  
desperauit. De duobus verd̄ residuis argumentis vestris,  
quæ ad Baptismum pertinent, mox videbimus, quid il-  
le vir senserit, & quomodo vos ingenti mole auctori-  
tatis obtriuierit. Et infra. Quod si adhuc quod aduer-  
sus meos libros molaris, inquiris, illum (Ambrosium)  
aspice, aduersus illum aliquid aude, qui hæresis vestræ  
venenis antequam nascerentur occurrat, & vnde pos-  
sunt expelli, hæc antidota præparauit. Tom. 7. contra Lu-  
lianum Pelag. lib. 2. in principio libri.*

Sed nec illa omnia commemorare potui, vel debui,  
quæ gloriosissimus in Domino Cyprianus posuit in  
Epistolis suis, quibus demonstrat, quomodo sit hæc,  
quam tenemus, fides (*parulus nasci in originali pecca-  
to*) veræque Christiana atque Catholica, sicut per Scri-  
pturas sanctas antiquitus tradita, sic à patribus nostris,  
& vsq̄ ad hoc tempus, quo isti cam conuellerent ten-  
tauerunt, retenta atque seruata, & deinceps propitio  
Deo retinenda atque seruanda. Nam sic Cypriano & à  
Cypriano tradita hæc atque huiusmodi ex eius literis  
testimonia prolata testantur. Sic autem vsq̄ ad tem-  
pora nostra seruata, ea quæ de his rebus, antequam isti  
(*Pelagiani*) ebullire cœpissent, Ambrosius conscripsit,  
ostendunt. *Et paulo post. Quodlibet mutire audeant ad-  
uersus sanam fidem Cypriani & Ambrosij, non eos puto  
in tam magnum prorupturos furorem, vt memora-*

## Cap. XI. de Auctoritate Patrū. 104

tos & memorabiles homines Dei audeant dicere Ma-  
nichæos. Tom. 7. contra duas Epist. Pelag. lib. 4. cap. 12.

De illo aut̄ sancto Presbytero (*Hieronymo*) qui secū-  
dum gratiã, quæ data est ei, sic in Ecclesia laborauit, vt  
eruditiōe Catholica multū in Latina lingua multis  
& necessariis literis adiuuaret, non solet Pelagius iacti-  
tare, nisi quod ei tanquã æmulo inuiderit. Sed nolo ex  
hoc tibi videatur de istorū iudiciū numero retrahēdus.  
Nō enim eius sententiã posui, quã tēpore inimicitiarum  
cōtra vestrū tenuit & defendit errorē, sed quam posuit  
in scriptis, liber ab omni studio partium, anteq̄ vestra  
damnabilia dogmata pullularent. De reliquis sanē, non  
habes omnino, quod dicas. Nunquid Irenæus, Cypria-  
nus, Reticius, Olympius, Hilarius, Gregorius, Basilus,  
Ambrosius & Ioannes, de plebeia fæce Sellulariorum,  
sicut Tullianē iocaris, in vestrā inuidiam cōcitati sunt? *Hæretici &  
culares.* Nunquid milites, nunquid scholastici auditoriales?  
Nūquid nauar̄, tabernarij, cetarij, coqui, lanij? Nūquid  
adolescētes ex Monachis dissoluti? Nūquid postremō  
de qualiumcūque clericorū turba isti sunt, quos urba-  
na exagitatos diacitate, vel potius vanitate cōtemnis,  
quia nō possunt secūdū categorias Aristotelis de dog-  
matibus iudicare? Quasi tu, qui maximē quereris exa-  
men vobis & Episcopale iudiciū denegari, Peripateti-  
corū possis inuenire cōsiliū, vbi de subiecto, & his, quæ  
sunt in subiecto, contra originale peccatum dialectica  
sententia proferatur. Isti Episcopi sunt docti, graues,  
sancti, veritatis acerrimi defensores aduersus garrulas  
vanitates, in quorū ratione, eruditione, libertate, quia  
tria bona iudici tribuisti, nō potes inuenire quod sper-  
nas. Si Episcopalis Synodus ex toto orbe cōgregaretur,  
mirū si tales possent illic facillē sedere tot, quia nec isti  
vno tempore fuerunt. Sed fideles & multi \* excellen-  
tiores paucos dispensatores suos Deus per diuersas  
ætates, temporū locorūq̄ue distantias, sicut ei placet,  
atque expedire iudicat, ipse dispensat. Hos itaque de  
aliis atq; aliis tēporibus atque regionibus, ab Orien-  
te & Occidente congregatos vides, non in locū quo  
nauigare cogantur homines, sed in librum, qui nauig-  
are possit ad homines. Quanto tibi essent isti iudices

*Antiqui  
Doctores  
quia sancti,  
quia erudi-  
ti, quia li-  
beri ab om-  
ni studio  
partium, ha-  
bent omnia,  
quæ in iudi-  
cibus dissi-  
derantur.  
\* forte, mal-  
tis.*

optabiliores, si teneres Catholicam fidem: tantò tibi sunt terribiliores, quia oppugnas Catholicam fidem, quam in lacte suxerunt, quam in cibo sumplerunt, cuius lac & cibum parvis magnisque ministraverunt, quam contra inimicos, etiam vos tunc nondum natos, unde nunc ruelamini, apertissimè ac fortissimè defenderunt. Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, edificatoribus, pastoribus, nutritoribus crevit. Ideò prophanas voces vestræ nouitatis expauit, & cauta ac sobria ex admonitione Apostolica, ne sicut serpens \* Euam seduxit astutia sua, sic & mens \* eius corrumperetur à castitate, quæ est in Christo, Catholicæ fidei virginitati infidias vestri dogmatis surrepentis exhorruit, & tanquam caput colubri calcauit, obtriuuit, abiicit. His igitur eloquiis & tanta auctoritate sanctorum profecto aut sanaberis, Dei misericordia donante, quod quantum tibi optem, videri qui faciat: aut si quod abominor, in eadem quæ tibi videtur sapientia, & est magna stultitia, perduraueris, nõ tu iudices quasditus es, vbi causam tuam purges, sed vbi tot sanctos Doctores egregios atque memorabiles Catholicæ veritatis accusas, Irenæum, Cyprianum, Reticiũ, Olympium, Hilarium, Gregorium, Ambrosium, Basilium, Ioannem, Innocentium, Hieronymum, cæterosque socios ac participes eorum, insuper & vniuersam Christi Ecclesiam, cui diuinæ familiæ Dominica cibaria fideliter ministrantes, ingenti in Domino gloria claruerunt. Aduersus hanc autem miserabilem, quam Deus auertat, insaniam, sic respondendum esse video libris tuis, vt fides quoque aduersus te defendatur istorum, sicut contra impios, & Christi professos inimicos etiã ipsam defenditur Euangelium. Tom. 7. contra Iulian. Pelag. lib. 2. versus finem.

Sancti Doctores post Apostolos plantatores sunt, rigatores, edificatores, pastores & nutritores Ecclesie.

\* Gen. 3.  
\* 1. Tim. 6.

Fides in qua conuenit sancti Doctores, nõ secus quam ipsum Euangelium ab Augustino defenditur.

Vl. Augustinum in exponendis Scripturis, iuxta communem Patrum interpretationem, suam correxisse sententiam.

\* Rom. 7.

QVOD autem verba Apostolica, vbi dicit: \* *Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum, & cætera, vsque ad illud, vbi ait: Miser ego homo, quis me liberabit*

*liberabit de corpore mortis huius?* me affirmas aliter intelligere, quam eorum ipsum caput debet intelligi, nesciens mihi plurimum tribuisti. Nõ enim ego solus aut primus sic istum locum intellexi, quo eueritur hæresis vestra, quemadmodum verè intelligendus est: imò verò ego prius eũ aliter intellexerã, vel potius non intellexeram, quod mea quædam illius temporis etiam scripta testantur. Non enim mihi videbatur Apostolos & de seipso dicere potuisse: Ego autem carnalis sum, eum esset spiritualis, & quod captiuus duceretur sub lege peccati, quæ in membris erat eius. Ego enim putabam dici ista non posse, nisi de iis, quos ita haberet carnis concupiscentia subiugatos, vt facerent, quicquid illa compelleret, quod de Apostolo dementis est credere, cum etiam innumerabilis multitudo sanctorum, ne concupiscentia carnis perfiat, contra carnem spiritu concupiscat. Sed postea melioribus & intelligentioribus cessi, vel potius ipsi, quod fatendum est, veritati, vt viderem in illis Apostoli vocibus, gemitum esse sanctorum contra carnales concupiscentias dimicantium. Qui cum mente sint spirituales, adhuc tamen isto corruptibili corpore, quod aggrauat animam, rectè intelliguntur esse carnales, quia erant & corpore spirituales, quando \* *seminatum fuerit corpus animale, & resurget corpus spirituale.* Et rectè adhuc intelliguntur ea parte captiui sub lege peccati, quæ desideriorum, quibus non consentiunt, motibus subiacet. Hinc factum est, vt sic ista intelligerem, quemadmodum intellexit Hilarius, Gregorius, Ambrosius, & cæteri Ecclesie sancti, notique doctores, qui & ipsum Apostolum aduersus carnales concupiscentias, quas habere volebat, & tamen habebat, strenuè confixisse, eundemque conflictum suum illis suis verbis cõtestatum fuisse senserunt. Tom. 7. contra Iulian. Pelagian. lib. 6. cap. 11.

\* Ibidem.

Augustinus in explicado Apostolo melioribus & intelligentioribus cessi, vt pote, Hilario, Gregorio, Ambrosio, &c.

\* 1. Cor. 15.

Quod vtique (Ego autem \* carnalis sum renundatus \* Rom. 7. sub peccato) nõ ex persona Apostoli accipi volui, qui iã spiritualis erat: sed hominis sub lege positi, nondum sub gratia. Sic enim prius hæc verba sapiebam, quæ postea Patrum uolentis quibusdam diuino tractatoribus eloquiorũ, runda aucto- ritate ma-

# Confessionis Augustinianæ. Lib. I.

tus, in expli-  
cauda scri-  
ptura sentē-  
tiam mutat.  
\* Rom. 7.

VI. Ad fidem & religionem Patrum, hereticos, ut sanentur, redire oportere.

**T** V I N T E R I M habes in conspectu, nō solum Occidētis, verū etiam Orientis Episcopos. Nam qui nobis deesse videbantur, plures Orientis inuenimus. Omnes vno eodemque modo credunt, per vnum hominem peccatum intrasse in mundum, & per peccatum mortem, & ita in omnes hominēs pertransiisse, in quo omnes peccauerunt. Qui modus hic est: vt peccato illius primi vnius hominis omnes nati crederentur obnoxij. Si hoc quod dicit Manichæus, abs te dicitur, istos aspice, istos erubescere, istis parce, vel tibi potius, ne rector & habitator illorū tibi forte non pareat. Si autem istos Manichæus esse non dicis, nec me poteris inuenire cur dicas. Neque enim me ob aliud esse dicis, nisi quia de peccato primi hominis, qui omnes carnalis natiuitas obligauit, nec inde quemquam nisi spiritualis natiuitas soluit, quod credunt, credo, quod tenent, tenco, quod docent, doceo, quod prædicant, prædico. Istis cedo, & mihi cedas: ac quiesce istis, & quiescis à me. Postremò si mihi per eos amicus fieri non vis, saltem peto, ne per me illorum efficiaris inimicus. Sed quomodo non efficiaris, si in isto errore permaneris? Quantò ergò melius vt his accedas, ab illo recedas? Tantum ne apud te possunt Pelagius & Celestius, vt à solis ortu vsque ad occasum, tot ac tantos Catholicæ fidei Doctores & defensores antiquos, & nostræ ætati contiguos, dormientes & manentes, non solum deserere, verum etiam Manichæos audeas appellare? Tom. 7. contra Iulianum Pelagianum, lib. 1. cap. 2. circa medium.

Quam cōfiteri Augustinus sanctorum Doctorum sententiam & doctrinam sequatur.

Sic multi hoc tempore suas sententias

Ego quidem pro dilectione, quæ mihi est erga te, quam Deo propitio, quibuslibet conuictis absit vt de medullis mei cordis extirpes, mallet fili Iuliane, vt iuuentute meliore atque fortiore te vinceres, & animositatem, quid aliud, quam humanam, qua cupis tuâ, qua-

# Cap. XI. de Auctoritate Patrum. 106

islicque sit, quoniã tu iam facta est, prævalere sententiam, potentiore pietate superaret. Et sicut Polemo lux sua sunt, xuræ coronis sensim capite detractis, eisque abiectis, manum pallio subdidit, os & vultum formauit ad vtriusque, ad extremū totū se illi, ad quem deridendū venerat, discipulū tradidit: sic & tu loquentibus tibi tot venerabilibus viris, maximè que Episcopo Ambrōsio, in integritate Catholicæ fidei, etiam tui mali Doctoris & deceptoris ore laudato, & Episcopis Basilio & Ioanne, quos tu quoque in sanctis eruditis veridica attestatone posuisti, tanquam coronas ebriosorum, abiectis laudes Pelagianorū, quibus tanquam magnorum defensor extolleris & stylum, vt mitius dixerim, contumeliosum, non tanquam pallio pudoris absconderes, sed tanquam manu emendatiore confingeres, tuūque peccatū veritate complendum, non Platónico Xenocrati, sed istis sacerdotibus Christianis, vel potius in eis ipsi Domino Christo, non velut qui nūc primum veneris, traderes, sed velut qui recesseras, redderes. Ibidem, sub finem.

Laudes, quibus extollitur heretici à suis, coronæ sunt ebriosorum.

VIII. Sententiam vnius aut paucorum Doctorum, communi Ecclesie sententia non derogare.

**D** I C I T forsitan quispiam: Quid ergo tu modò dicis, quid ad Iubaianū scripserit Cyprianus: iam legi, fateor, & profectò issem in eandē sententiã nisi me ad diligentiorē cōsiderationē reuocaret tanta auctoritas aliorū, quos vel pares gratia doctrinæ, vel etiã fortasse doctiores per tot gentes Latinas, Græcas, barbaras, & ipsam Hebræam, Ecclesia toto orbe diffusa parere potuit, quæ ipsū quoque pepererat: qui mihi quoque nullo modo videri poterunt frustra noluisse istā sententiã, nō quia fieri nō potuit, vt in obscurissima quæstione verius pluribus vnus paucius sentiret: sed quia nō facile pro vno, vel pro paucis, aduersus innumerabiles eiusdē religionis & vnitatis viros, & magno ingenio & vberī doctrina præditos, nisi pertractatis pro virib' atque perfectis rebus, ferēda sententiã est. Itaque sollicitus inquirētī, quanta mihi etiam ipsius Cypriani literæ sug-

Vnius vel paucorum sententiæ, reli quorum

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

*Patrum consensus & auctoritas non temerè postponèda.*  
 \* Ioan. 1.

gesserunt, pro hac sententia, quam nunc Ecclesia Catholica tenet, vt Christi Baptismus non ex merito eorum, per quos datur, sed ex ipsius, de quo dictum est: \* *Hic est qui baptizat*, agnoscendus & approbandus sit. *Tom. 7. de Baptis. contra Donatistas. lib. 3. cap. 4.*

Illà quæ ad Quintũ scribit Cyprianus, & illa quæ cum collegis suis Liberali, Caldonio, Iunio, & cæteris, ad Saturninum & Maximum, & alios, bene considerata nullo modo præferenda sunt, aduersus totius Ecclesiæ Catholicæ confessionem, cuius fide illi membra esse gaudebant, & vnde se neque ipsi præcederunt, neque diuersa sentientes præcidi passi sunt, donec aliquando in Domini voluntate per plenerium Concilium, licet post multos annos, quid esset rectius, eluceret, non aliqua nouitate instituta, sed antiquitate roborata. *Ibid. lib. 5. cap. 22. Vide & lib. 4. cap. 6. & lib. 5. cap. 17. Item lib. 2. cap. 1. & 2.*

*Implenario Concilio nõ aliqua nouitas instituta, sed antiquitas roborata.*

Non accipio, inquam, quod de baptizandis hæreticis & schismaticis beatus Cyprianus sentit, quia hoc Ecclesia non accipit, pro qua beatus Cyprianus sanguinem fudit. *Tom. 7. contra Crescenium lib. 2. cap. 32. Lege & lib. 3. cap. 1.*

Nec arbitror beatum Cyprianum propter aliud contra confuetudinem quid sentire liberius exprompsisse, priorẽmque dixisse, nisi vt alium si forte existeret, cui esset reuelatum, gratissimè acciperet, & offenderet imitandum, non solum docendi diligentiam, sed etiam discendi modestiam. Si autem nullus existeret, qui tale aliquid afferret, vnde illæ omnes verisimiles rationes, quibus mouebatur, resellerentur, in eadem sententia permaneret sibi bene conscius, & non occultatæ quæ putabatur veritatẽ, & retentæ quæ amabatũ vnitatis.

\* 1. Cor. 14.

Nam & illud se intellexit, quod ait Apostolus: \* *Prophetæ autem duo vel tres loquantur, & cæteri examinent: si alij sedenti reuelatum fuerit, ille prior taceat. Quæ in patre inquit, docuit, & ostendit multa singulis in melius reuelari, & debere vnumquemque non pro eo, quod semel imbiberat & tenebat, pertinaciter congradi: sed si quid melius & vtilius extiterit, libèter amplecti.* *Tom. 7. de Baptis. contra Donatist. lib. 2. cap. 8.*

## Cap. XI. de Auctoritate Patrũ. 107

*Quamquam idem Augustinus, quod ad hanc eandem sententiam de hæreticis rebaptizandis attinet: Non incongruenter (inquit) de tali viro (Cypriano) estimandum est, quod correxerit, & fortasse suppressum sit ab eis, qui hoc errore nimium delectati sunt, & tanto velut patrociniò carere noluerunt.* *Tom. 2. epistola. 48. ad Vincentium.*

*IX. Patres in quibusdam obscuris conuersus, salua fidei compage, ante definitionem Ecclesiæ discordasse.*

**A**bsit, absit hoc malum de tanto viro credere aut dicere. Absit, inquam, vt Constantinopolitanus Ioannes de Baptismate paruulorum, eorumque à patris chirographi liberatione per Christum tot ac tantis cõepiscopis suis, maximeque Romano Innocentio, Carthaginensi Cypriano, Cappadoci Basilio, Gregorio Nazianzeno, Gallo Hilario, Mediolanensi resitar Ambrosio. Alia sunt, in quibus inter se aliquando etiã doctissimi atque optimi regulæ Catholicæ defensores, salua fidei compage non consonant, & alius alio de vna re melius aliquid dicit & verius. Hoc autem vnde nunc agimus, ad ipsa fidei pertinet fundamenta. *Tom. 7. contra Iulian. Pelagian. lib. 1. cap. 2.*

*Catholici Doctores cũ dissident ab inuicẽ, salua fidei compage id faciunt.*

De baptismo piè credamus, quod vniuersa Ecclesia à sacrilegio schismatis remota custodit. In qua tamen si aliud alij, & aliud alij adhuc de ista questione salua pace sentirent, donec vniuersali Concilio vnum aliquid equatum synceritque placuisset, humanæ infirmitatis errorem cooperiret charitas vnitatis. *Tom. 7. Excusantur de Baptis. contra Donatistas. lib. 3. cap. 18.*

Quando rebaptizabat Cyprianus ab hæreticis venientes, Ecclesiæ Carthaginensis Episcopus: tunc Ecclesiæ Romanæ Stephanus Episcopus in eodẽ Baptismo, quem foris acceptant, suscipiebat hæreticos: & sic definitio ambo hæc diuersa sentientes, in vnitatẽ Catholicam permanebant. *Tom. 7. contra Gaudentium. lib. 3. cap. 10.*

*Doctores, in aliqua re ante Ecclesiam, & sic definitio nem dissidentes.*

Sanitas pacis hoc facit, vt eum diutius aliqua obscuriora quærentur, & propter inueniendi difficultatem, *tholicos, cũ*

*in quibuslibet* diuersas pariant in fraterna discrepatione sententias, donec ad verum liquidum pertineatur, vinculum permaneat unitatis, ne in parte præcisâ remaneat insanabile vulnus erroris. Et ideo plerunq; Doctõribus minus aliquid reuelatur, vt eorum patiens & humilis charitas, in qua fructus maior est, comprobetur, vel quomodo teneant unitatem, cum in rebus obscurioribus diuersa sentiunt, vel quomodo accipiant veritatem, cum contra id, quod sentiebant, declaratum esse cognoscunt.

*Tom. 7. de Baptismo contra Donatist. lib. 2. cap. 4.*  
Nos itaque vt dicere cõperam, in Ecclesiâ communione secuti sumus, per cuius vniuersitatem id nunc agitur, quod & ante Agrippinum, & inter Agrippinum & Cyprianum per eius vniuersitatem similiter agebatur, & cuius vniuersitatem neque Agrippinus deseruit, neque Cyprianus, neque illi qui eis consenserat, quanuis aliter, quam cæteri saperent, sed cum eis ipsis, à quibus diuersa senserunt, in eadem unitatis communione mæserunt. *Ibidem, lib. 3. cap. 2. Latius hæc lib. 1. ca. 18.*

*Cyprianus* & Cyprianum per eius vniuersitatem similiter agebatur, & cuius vniuersitatem neque Agrippinus deseruit, neque Cyprianus, neque illi qui eis consenserat, quanuis aliter, quam cæteri saperent, sed cum eis ipsis, à quibus diuersa senserunt, in eadem unitatis communione mæserunt. *Ibidem, lib. 3. cap. 2. Latius hæc lib. 1. ca. 18.*

*X. Ante exortas hæreses quadam à sanctis Doctoribus minus distincte fuisse dicta, quod putarent se catholicè intelligi.*

*Q*uanquam & illi qui Catholici hæc vitæ migrarunt, & aliquid literarum Christianarum posteris reliquerunt, in quibusdam locis opusculorum suorum, vel non intellexi, vel scienti hæc humana infirmitas, minus valentes acie mentis abditiora penetrare, & verisimilitudine aberrantes à veritate, præsumptoribus & audacibus fuerunt occasione ad aliquam hæresin molendam atque gignendam. Quod mirum nõ est, cum de ipsis canonicis literis, vbi omnia fanissimè dicta sunt, non quidem aliter accipiendo quædam, quam vel Scriptor sensit, vel se ipsa veritas habet: nam si hoc solum esset, quis non humane infirmitati ad corrigendum parata libenter ignosceret? sed id quod peruersè ac præuè opinati sunt, animositate acerrima, & perniciosa arrogantiâ defendentes, multi multa perniciosâ dogmata, conscissâ communionis unitate

*peruicaciter defensa, multa parit perniciosâ dogmata*

pepeterunt. *Tom. 4. de catechiz. audis rudibus, cap. 8.*

Ego ipsa verba Græca, quæ à Ioânne (sermo est de Chrysostomo) dicta sunt, ponam: *διὰ τοῦτο οὐκ ἔστιν ἡ πίστις, ἀλλὰ ἀμαρτῆς καὶ ἐχθρῶν.* Quod est latine: Ideo & infantes baptizamus, quanuis peccata non habentes. Vides certè non ab eo dictum esse: paruolos non coinquatos esse peccato, siue peccatis, sed non habere peccata, intellige propria, & nulla cõtentione est. At inquires, cur non ipse addidit propria? Cur putamus, nisi quia disputans in Catholica Ecclesiâ, non se aliter intelligi arbitrabatur: tali quæstione nullus pulsabatur: vobis nondum litigantibus securius loquebatur. *Tom. 7. contra Iulianum Pelagianum, lib. 1. cap. 2.*

DE HÆRETICIS.

CAP. XII.

I. Qui sint hæretici nuncupandi.

I mihi Honorate, vnum atque idem videtur esse, hæreticus, & credens hæreticis homo, tam lingua quam stylo in hæc causa cõquiescendum mihi esse arbitrarer. Nunc verò cum inter duo plurimum interfit: quandoquidem hæreticus est, vt mea fert opinio, qui alicuius temporalis cõmodi, & maxime gloriæ principatusque sui gratia, falsas ac nouas opiniones vel gignit, vel sequitur: ille autem qui huiusmodi hominibus credit, homo est, imaginatione quadam veritatis ac pietatis illusus.

*Tom. 6. de vtilitate credendi, cap. 1.*

Qui ergo in Ecclesiâ Christi morbidû liquent, prauumque sapiunt, si correpti vt sanû rectamque sapiant, resistunt cõtumaciter, suaq; pestifera, & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere persequuntur, hæretici sũt & foras excutiendû, habentur in exercitibus, inimicis etiã: sic quippe veris illis catholicis mæbris Christi malo suo profunt, dũ Deus vitur & malis bene, & diligentibus eũ omnia cooperatur in bonũ. *Tom. 5. de ciu. Dei, l. 1. c. 51.*

Nec consequens est, vt omnis hæreticus vel schismaticus corporaliter ab Ecclesiâ separetur. Si enim falsa de

24. 7. 3. cap. Hæreticus est.

Quid inter hæreticũ, & hæreticũ credentem inter sit.

Hæretici extra ecclesiã, foras excutiendû, & exercitibus, velut inimici.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

Deo credit, vel de aliqua parte doctrinæ, quæ ad fidei pertinet ædificationem, ita vt non quaerentis cunctatione tentatus sit, sed inconcussè credentis, nec omnino scientis opinione atque errore discordans, hæreticus est, & foris est animo, quanuis corporaliter intus videatur. Multos enim tales portat Ecclesia, quia non ita defendunt falsitatem sententiæ suæ, vt intentâ multitudinem faciant: quod si fecerint, tunc pellantur.

Tom. 4. *Questionum ex Math. quest. 11.*

### II. Quid inter hæreticos, schismaticos, & malos Catholicos intersit.

\* Galat. 5. **M**anifesta, inquit (Paulus) sunt opera carnis, quæ sunt, fornicationes, immunditiæ, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hæreses, inuidiæ, ebrietates, commensationes, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Constituamus ergo aliquem castum, continentem, non avarum, non idolis seruientem, hospitalitatè indigentibus ministrantem, non cuiuscumque inimicum, non contentiosum, patientem, quietum, nullum æmulantem, nulli invidentem, sobrium, frugalem, sed hæreticum, nulli vique dubium esse, propterea hoc solum, quòd hæreticus est, regnum Dei non possidebunt. Constituamus alium fornicatorem, immundum, iuxuriosum, avarum, vel etiam apertius idolis dedicatum, veneficum, discordiosum, contentiosum, æmulum, animosum, seditiosum, inuidum, ebriosum, commestoratorem, sed Catholicum: nunquid propter hoc solum quòd Catholicus est, regnum Dei possidebit, agens talia, de quibus sic concludit Apostolus, quæ prædico vobis, sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt? Si hoc dicimus, nos ipsos \* seducimus. Tom. 7. de Baptismo contra Donatistas, slidebit. lib. 4. cap. 18.

Hæresis cum operibus carnis numeratur.

Hæreticus propter hoc solum quòd hæreticus est, regnum Dei non possidebit.

Peccatis que hic referuntur obstrictus, quanuis interius Catholicus sit, regnum Dei non possidebit.

Inter hæreticos & malos Catholicos hoc intersit, quòd hæretici falsa credunt, illi autem vera credentes, non viuunt ita vt credunt. Solet autem etiam quaeri, si hæreses, quos tamen carere caritate Augustini sententia manifestum est.

## Cap. XII. de Hæreticis. 109

Schismatici quid ab hæreticis distent, & hoc inueniri, cum Schismaticos non fides diuersa faciat, sed communi monis dirupta societas. Sed vtrum inter zizania numerandi sint, dubitari potest. Magis autem videntur spicis corruptis esse similiores, sicut scriptum est: vento autem corrumpetur filius iniquus: vel paleis aristarum fractus vel scissis, & de segete abruptus. Quò enim altior res, id est, superbiore, eò fragilior leuioreque sunt. palea à segetibus abscipitur.

Tom. 4. *Questionum ex Math. quest. 11.*

Quod commemorato Iudæ Apostoli testimonio, vbi se ait: \* Ii sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes, adiunxi etiam dicens: de quibus Apostolus Paulus dicit: \* Animalis autem homo non percipit ea, que sunt spiritus Dei. Non sunt isti illis æquandi, quos omnino ab Ecclesia schisma præcidit. Istos quippe idem Apostolus Paulus \* paruulos dicit esse in Christo, quos nondum escam valentes capere, lacte nutrit tamen: illi autem non in filiis paruulis, sed in mortuis & perditis computandi sunt. Tom. 1. *Retract. lib. 2. cap. 27. Hæc eadem pluribus Tom. 10. de verbis Domini serm. 11. versus finem.*

Schismatici spica sunt vento vento corrupti, vel palea à segetibus abscipitur.

\* Iud. 1.

\* I. Cor. 2.

\* I. Cor. 3.

Quid sibi vult, inquis, quòd ais hæreticorum facilem errorem? Nam hæreses non nisi inter diuersa sequentes fieri solent: nec hæreticus nisi contrarius, vel aliter interpretatæ religionis est cultor, vt sunt Manichæi, Ariani, Marcionitæ, Nouatianæ, cæterique, quorum inter se contra fidem Christianam diuersa sententia stat. Inter nos (Donatistas & Catholicos) quibus idem Christus natus, mortuus & resurgens, vna religio, eadem sacramenta, nihil in Christiana obseruatione diuersum, schisma faciunt non hæresis dicitur. Siquidem hæresis est diuersa sequentium secta: schisma verò eadem sequentium separatio. Tom. 7. contra Cresconium Gratianum lib. 2. cap. 3. *Hanc Cresconij distinctionem inter hæreses & schisma Augustinus in sequentibus aduertit, adimonens tamen eam se magis approbare distinctionem, qua dicitur schisma esse recens congregatio ex aliqua sententia diuersitate discussa. Neque enim scisso vel schisma (inquit) fieri potest, nisi diuersum aliquod sequatur, qui faciunt: hæresis autem schisma inueteratum. Ibidem, cap. 7.*

Credimus & sanctam Ecclesiam vtiq; Catholicam, et hæretici & schismatici congregationes suas, ecclesias vocant. Sed hæretici de Deo falsa sentiendo ipsam fidem violant: schismatici autem discessionibus iniquis à fraterna caritate dissiunt, quavis quæ credita quæ credimus. Quapropter nec hæreticus pertinet ad Ecclesiam Catholicam, quoniam non diligit Deum: nec schismaticus, quoniam non diligit proximum. *Eccles. catho Tom. 3. de fide & Symbolo, cap. 10.*

licâ pertinet. **III. Hæreticorum & hæresum quæ causæ.**

**Quare Dæmon** liberantis Mediatoris currere genus humanum: hæreticos mouit, qui sub vocabulo Christiano, doctrinæ resisterent Christianæ, quasi possent indifferenter sine vlla correptione haberi in ciuitate Dei, si- cut ciuitas confusiois indifferenter habuit philosophos, inter se diuersa & aduersa sentientes. *Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 8. cap. 51.*

**Alia secta** in Africa, alia hæresis in Oriente, alia in Ægypto, alia in Mesopotamia. Verbi gratia. Diuersis locis sunt diuersæ, sed vna mater superbia omnes genuit, sicut vna mater nostra Catholica omnes Christianos fideles toto orbe diffusos. *Tom. 9. de Pastorio, cap. 8.*

**Palpant in meridie**, quasi in media nocte. Quod quidem omnium hæreticorum est, qui rem manifestissimam (de Ecclesia loquitur) in lucem omnium gentium constitutam videre non possunt. *Tom. 7. contra episc. Armenia, lib. 2. cap. 1.*

**Quid est seduxit eos?** Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum. Hoc est enim seduxit eos, donauit illos sibi. Nam si proprie quæras, ipsi se seducunt. *Quis enim? putat se esse aliquid, cum nihil sit, seipsum seducit.*

**Quid est ergo seduxit eos?** Dimisit eos in iniurio, & non in via. *Quomodo enim in via homines, qui partem tenent, & totum relinquunt? Quomodo in via: quæ est tom tenet, ergo via? aut vbi agnoscitur via? Deus, inquit, misericordiam nostram, & benedicat nos, illummet vultum suum super nos, ut agnoscamus in terra viam tuam.* In qua terra? In omnibus gentibus salutare tuum. Vtique tales vt minuantur,

vt pauci fiant, hinc exeunt. A multitudo vnitatis omnino exierunt, sicut paulò antè commemorauimus dictum de illis: *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim tudine vni- tas exierunt.*

**Quid de illis dictum est** in quodam Psalmo: *Congregatio taurorum, id est, ceruicorum & superborum, congregatio taurorum inter vaccas populorum. Vacca dirigitur seductiles animas, quæ facile consentiunt seducto- ribus tauris. Ibidem.*

Sit tibi manifestum atque perceptum, nullum errorem in religione esse potuisse, si anima pro Deo suo non coleret animam, aut corpus, aut phantasmata sua, aut horum aliqua duo coniuncta, aut certè simul omnia: *admonet Augustinus, in hac via societati generis humani, sine dolo temporaliter congruens, æterna mediaretur, vnum Deum con- siderans. Qui nisi permaneret incommutabilis, nulla mutabilis natura remaneret. Tom. 1. de vera religione, cap. 10. creatura in-*

*Neque enim non omnes hæretici scripturas catho- licas legunt, nec ob aliud hæretici sunt, nisi quòd eas non suffi- rectè intelligentes, suas falsas opiniones contra earum veritatem perucicauerunt. Tom. 3. de Genesi, ad lit. ligione unde lib. 7. cap. 9. Loge caput septimum huius libri de scripturis sacris, extiterunt.*

**III. Qui sint hæreticorum mores.**

*Insectari acque odisse Apostolicam cathedram.*

**C**athedra tibi quid fecit? ecclesia Romana, in qua Petrus sedit, & in qua hodie Anastasius sedet: vel Ecclesia Hierosolymitana, in qua Iacobus sedit, & in qua hodie Ioannes sedet, quibus nos in catholica vnitatem conuicimus, & à quibus vos nephario furore separasti? Quare appellas cathedram pestilentie cathedram Apostolicam? Si propter homines, quos putas legem loqui & non facere, nunquid Dominus Iesus Christus propter Phariseos, de quibus ait: *Dicunt enim & non faciunt*, cathedræ in qua sedebant, vllam iniuriam fecit? Nonne illam cathedram Moysi commendauit, & illos feruato cathedræ honore redarguit? Ait enim: *Cathedram Moysi sedent, quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nollit. Dicunt enim & non faciunt. Hæc Cathedram si cogitaretis, non propter homines, quos infamatis, Moysi Chri-*

*blasphemaretis cathedram Apostolicam, eui non com dant, et Pha municatis. Tom. 7. contra literas Petilianis lib. 2. cap. 51. Simi rissos serua- le quiddam lege ibidem, cap. 72.*

to cathedra honore redar gunt.

Isti ergo (loquitur de Donatistis) imperitè vel fallaciter agentes, colligunt de scripturis talia, quæ vel in malos ex scripturis bonis vsque in finem permixtos, vel de vastatione prior- argumenta- ris populi Iudæorum dicta reperiuntur, & volunt ea bantur Eccle detorque in Ecclesiam Dei, vt tanquam defecisse ac sian suo tem periisse de toto orbe videatur. Tom. 7. de vnitae Ecclesie pore de toto cap. 12. Eadem repetit & capite proxime sequenti, & aliis plu- orbe periisse. ribus in locis.

*Episcopos catholicos comparare cum Pharisæis.*

Nec propter illos Pharisæos, quibus nos nō per pr- ditiā, sed per malevolentiam comparatis, præcepit Do- minus deseri cathedram Moysi, in qua vtiq; figurabat suam: dicens quippe, illos \* super cathedram Moysi se- dentes dicere & non facere, monet tamen populos face re quæ dicunt, & non facere quæ faciunt, nec cathedræ sanctitas deseratur, & propter pastores malos gregis v- nitas diuidatur. Tom. 7. contra literas Peti lib. 2. cap. 61.

*Duces belli ex clericis habere.*

An fortè dices, quod scriptum est: \* *Ex operibus eorum cognoscetis eos:* Video planè mira opera, quotidianas vio- \* *Math. 7.* lentias Circumcellionum sub Episcopis & presbyteris ducibus, circumquamque volitare, & terribiles fustes Is- raelæis vocari, quæ homines qui nunc viuunt, quotidie vident & sentiunt. Tom. 8. in Psalm. 10.

Catholici Donatistis responderunt: Nec de persecutioni- bus (eos conquiri debere) quod aliquid ab Imperatoribus pro Ecclesia Catholici peteret, cum eorum Circumcellione- num ducibus clericis tam horrenda mala committerent. Vbi frustra responderunt, nihil hoc ad sacerdotes perti- nere, cum clericis ducibus illi talia fecisse afferbāt. Ibi etiam cum dicitum esset, quod calce & aceto humanis o- culis persecuti sunt, in quo scelere Diabolus crudelitate peruicerunt, qui hoc in viri sancti carne nō fecit, quam in potestatem acceperat affligendam: hic Donatistæ

Hæretici Diabolus crudelitate incunt.

quererūt, vtrū qui faciunt filij essent Diaboli, an qui patiuntur: quæsi Catholici aliud quàm passiones suas di- xerint immanissimas ad clericis & Circumcellionibus eo- rum. Tom. 7. collat. cum Donatistis, collat. tertij dici, ca. 4. Ead- dem serè leguntur Tom. 2. Epist. 166. ad Donatistas.

Violentissimas cædes & strages plerique ipsorum (Donatistarum) & Episcopi & Presbyteri, & quilibet cle- ricus congregatis turbis hominum furiosorum, non Ca- tholicis tantum, sed nonnunquam etiam suis vbi pos- sunt, inferre non cessant. Tom. 2. Epist. 163. Eusebio, Glorio, & Felici.

Hæretici neque suis au- liquando par- cunt.

Sed quid longè imus? Ecce in regione nostra Hip- ponenſi, quoniam eam Barbari non attigerunt, cleri- corum Donatistarum & Circumcellionum atrocina sic vastant Ecclesias, vt Barbarorum fortasse facta mi- tiora sint. Quis enim Barbarus excogitare potuit, quod isti, vt in oculos clericorum nostrorum calem & ace- tum mitterent, quorum membra etiam cæteris plagis horrendis vulneribusque fauciunt? Depradantur etiā domos aliquas & incendunt, fructus aridos diripiunt, humidos fundunt: & talia cæteris comminando, mul- tos etiam rebaptizari compellunt. Pridè quàm ista ad te dictarè, ex vno loco per huiusmodi terrores, quadra- ginta & octo animæ rebaptizate nuntiate sunt. Tom. 2. Epist. 122. ad Victorianum.

*Damnare vitam Monasticam.*

Deinceps petrexit (Petilianus Donatista) ore maledico in vituperationem monasteriorum & monachorum, Augustinus arguens etiam me, quod hoc genus vitæ à me fuerit in- monasterio- stitutum: quod genus vitæ omnino, quale sit, nescit, vel in- stitutor. potius toto orbe notissimum nescire se fingit. To. 7. con- tra literas Peti lib. 3. cap. 40. Plura in hanc sententiam lib. 4. cap. de Instituto Monachorum.

*Sanctimoniales quasi matrimonio sibi copulare.*

Super illud Psalm. 49. Et cum adulteris portionem tuam po- nebas.) An non cum mœchis particulam suam ponunt, qui greges ebrios sanctimonialium suarum, cum gregi- bus ebriis Circumcellionum die noctuque permixtos vagari turpiter sinunt? To. 7. contra epist. Parmen. li. 2. ca. 9.

Clerici ut in  
punius pec-  
cent, ad hæ-  
reticorum ca-  
stra se confe-  
runt.

Finam si-  
milis oculis  
nostris hodie  
non cerare-  
mus.

Subdiaconus quondam Spaniensis Ecclesiæ vocabu-  
tur Primus, cum ab accessu indisciplinato sanctimoniam  
lium prohiberetur, atque ordinata & sana præcepta cõ-  
temneret, à clericatu remotus est, & ipse irritatus aduer-  
sus disciplinam Dei; transiit se ad Donatistas, & rebap-  
tizatus est. Duas etiam sanctimoniales concionas sive idem  
sua de fundo Catholicoque Christianorum, siue colonas  
transiit; siue illa sequitur eni ipsæ, tamè rebaptizate  
sunt: & nunc cum gregibus Circæcellionum inter vagabun-  
dos greges formidantur, quæ propter a maritis habere  
non uoluerunt, ne habeant disciplinam, in detestabilis vi-  
olentia bacchationibus superbus exultat. *Tom. 2. epist.  
169. ad Eusebium.*

Confidenter à traditionibus appellare ad scripturam.

Maximinus (*Arianorum Episcopus*) dixit: Si quid de  
diuinis scripturis protuleris, quod commune est cum  
omnibus, necesse est ut audiamus. Hæc verba, quæ  
extra scripturam sunt, nullo casu à nobis suscipiuntur:  
cum ipse Dominus moneat nos & dicat: \* Sine causa  
colunt me, docentes mandata & præcepta hominum.  
*Tom. 6. contra Maximinum Arianorum Episcopum lib. 1. in initio.*

Oro & opto discipulus esse diuinarum scripturarum:  
nam & superius credo retinere religionem tuam, quod si-  
cut dedi responsum, quia si protuleris, quod Pater & Fi-  
lius & Spiritus Sanctus vnam habeant virtutem, vnam  
substantiam, vnam Deitatem, vnam maiestatem, vnam  
gloriam: Si affirmaueris de diuinis scripturis, si alicubi  
scripti lectionem protuleris, nos diuinarum scriptura-  
rum optamus inueniri discipuli. *Ibidem, versus finem libri.*

V. Hæreticos in sectas solere esse dissectos.

**I**N ipsa Africa dicant Donatistæ Carthagenenses, vel  
quicquid sunt in ciuitate Carthagenis, quot partes  
per Numidiam & Mauritiam factæ sint de ipsa parte  
Donati? *Tom. 7. contra epist. Parmen. lib. 3. cap. 4.*

Pars Donati in multa inuicissima frusta conuulsa  
est, quæ omnes minutæ particulae hanc vnam (*Maximi-  
nianistarum sectam*) multo grandiore, in qua Primianus

est (*Donatistarum Episcopus apud Carthagenem*) de recepto  
Maximini inistatū baptismo reprehendunt; & singulae  
conantur asserere, apud se tantummodo verum Bap-  
tismum remansisse, nec omnino esse alibi, neque in to-  
to orbe terrarum, quia Ecclesia Catholica expanditur,  
nec in ipsa grandior parte Donati, nec in cæteris præ-  
ter se vnam ex inuicissimis partibus. Quæ omnes par-  
ticulae, si a tuertere voluerint vocem non hominis, sed  
ipsius maxime veritatis, & animosum spiritum  
suar peruersitatis domare, non vique ad partem Dona-  
ti maiorem, de qua præcisa præcisa sunt, sed ad ipsam  
viriditatem radicis, Catholicae, de ariditate, propria reuer-  
tuntur. *Tom. 7. de Baptismo contra Donatist. lib. 1. cap. 6. En-  
craticæ Trianorum schismatice heresi. 5. Papijani & Ar-  
totyriae, cathaprygum hereses. her. 27 & 28. de Donatistis  
verò, her. 69.*

Apud Idolorum cultores spiritus Iunonis & spiritus  
Herculis diuisi sunt aduersum se, & ambo pertinent ad  
regnum Diaboli. Paganus & Iudæus hostes Christi diuisi  
sunt aduersum se, & ambo pertinent ad regnum Dia-  
boli. Arianus & Photinianus ambo hæretici, & aduer-  
sum se ambo diuisi. Donatista & Maximiniana ambo  
hæretici, & aduersum se ambo diuisi: Omnia vitia erro-  
resque mortalium inter se contrarij, diuisi sunt aduer-  
sum se, & omnes pertinent ad regnum Diaboli, ideo nõ  
stabile regnum eius: iustus autem & impius, fidelis & in-  
credulus, Catholicus & hæreticus, diuisi quidem sunt  
aduersum se, sed non ambo pertinent ad regnum Chri-  
sti. *Tom. 10. de verbis Domini, serm. 11.*

Manichei diuisi sunt in Catharistas, Macharios, &  
proprie dictos Manicheos, omnes ab vno Manicheo au-  
tore. De Arianis notus est, quem vt commemorari  
debeat. *Tom. 6. de heres. ad quod vult deum, her. 46.*

Omnes congregationes vel dispersiones, quæ se  
Christi Ecclesiæ appellant, & sunt inter se diuisæ atque  
contrariæ, & vnitatis congregationi, quæ vera est Eccle-  
sia eius, inimicæ: non quia videntur eius habere nomen  
idcirco pertinent ad eius consecrationem. *Tom. 10. de  
verbis Domini, serm. 11. circa finem.*

Contradicunt linguarum multæ, diuersæ hæreses, diuersa

Tristis etiam  
nostris tempo-  
ris hæretico-  
rum argum-  
entum.

\* Isa. 29.  
Matt. 15.  
Marc. 7.  
Sunt verba  
eiusdem Ma-  
ximiani.

Donatistarum  
pars in multa  
est partes di-  
uisa.

Hæretici ad-  
uersum se di-  
uisi sunt, &  
omnes perti-  
nent ad re-  
gnum Diabo-  
li, quod ideo  
stabile non po-  
test.

Hæreticorum  
Ecclesiæ non  
quia videntur  
Christi  
habere nomen,  
idcirco ad eius  
consecra-  
tionem perti-  
nens.

*Ecclesia Catholica* schismata personant, linguæ multæ contradicunt veraci doctrinæ. Tu curre ad tabernaculum Dei, Ecclesiam catholicam tene, à regula veritatis noli discedere, & protegeris\* in tabernaculo à cōtradictione linguarum.  
\* P<sup>sal.</sup> 30. Tom. 8. in P<sup>sal.</sup> 30. conc. 3.

*VI. Hæreses non nisi propter aliquod bonum à Deo permitti.*

**I**deo diuina prouidentia multos diuersi erroris hæreticos esse permittit, vt cūm insultant nobis, & interrogant nos ea quæ nescimus, vel sic excutiamus pigritiam, & diuinas scripturas nosle cupiamus. Propterea & \* 1. Cor. 11. Apostolus dicit: \* *Oportet multas hæreses esse, vt probati manifesti fiant inter vos.* Hi enim Deo probati sunt, qui bene possunt docere, sed manifesti hominibus esse non possunt, nisi cūm bene docent. Docere autem nolunt, nisi eos qui doceri querunt. Sed multi ad querendum pigri sunt, nisi per molestias & insultationes hæreticorum, quasi de somno excitentur, & de imperitia sua erubescant sibi, & de illa imperitia periclitari se sentiant. Qui homines si bonæ sunt fidei, non credunt hæreticis, sed quid eis respondeant, diligenter inquirunt. Nec eos deserit Deus, vt petentes \* accipiant, & querentes inueniāt, & pulsantibus aperiatur. Qui autem desperāt se posse in Catholica disciplina inuenire quod querunt, atteruntur erroribus, & si perseuerant inquirunt, ad ipsos fontes, à quibus aberrauerunt, post magnos labores fatigati atque sitientes, & penè mortui reuertuntur. Tom. 1. de Genesi, contra Manich. lib. 1. cap. 1. Lege & Tom. 2. Epist. 105. ad Sixtum.

Multi enim sensus scripturarum sanctarum latent, & paucis intelligentioribus noti sunt, nec asseruntur com modius & acceptabilis, nisi cūm respondēt hæreticis cura compellit. Tunc enim etiam qui negligunt studia doctrinæ, sopore discusso, ad audiendi excitantur diligentiam, vt aduersarij resellant. Denique quàm multi scripturarum sanctarum sensus de Christo Deo asserti sunt contra Phorinum, quàm multi de homine Christo contra Manichæum, quàm multa de Trinitate contra Sabellium, quàm multa de vnitare Trinitatis contra

Arrianos,

Arrianos, Eunomianos, Macedonios: quàm multi de Catholica Ecclesia toto orbe diffusa, & de malorum cōmixtione vsque in finem seculi, quod bonis in Sacramentorum eius societate non obstat, aduersus Donatistas & Luciferianos, aliòsque si qui sunt, qui simili errore à veritate dissentiunt: quàm multi contra cæteros hæreticos, quos enumerare vel commemorare nimis longum est, & præsentis operi non necessarium. Quorum tamen sensum probati assertores aut profus laterent, aut non ita emerent, vt eos eminare fecerūt superbiorum contradicōnes, quos velunt tauros, id est, iugo \* disciplinæ pacifico, leuique non subditos commemorat Apostolus, \* vbi talem dicit eligendum ad Episcopatum, vt potens sit exhortari in doctrina sana, & contradicentes redarguere. Sunt enim multi non subditi, vt sunt tauro in relatione ceruicis impatientes aratri atque iuncturæ, vaniloqui, & mentis seductores. Hæc mentes significauit iste P<sup>sal.</sup>mus \* appellatione vaccarum. Ad hæc ergo vtilitatem prouidentia diuina permittit tauros congregari inter vaccas populorum, vt excludantur, id est, vt emineant qui probati sunt argento. Ad hoc enim hæreses sinuntur esse, vt \* probati manifesti fiant. Tom. 8. 1. Cor. 11. P<sup>sal.</sup> 67. versiculo illo: *Congregatio taurorum* &c.

Multa latebant in scripturis, & cūm præcis essent hæretici, quæstionibus agitauerunt Ecclesiam Dei. Aperiuntur, quæ latebant, & intellecta est vultus Dei. Inde dicitur in P<sup>sal.</sup>mo: \* *Congregatio taurorum inter vaccas populorum, vt excludantur hi, qui probati sunt argento.* Ac paulo post: Nunquid enim perfectè tractatum est de Trinitate, antequàm oblatrarent Arriani? Nunquid perfectè de penitentiæ tractatum est, antequàm obfisterent Nouatiani? Sic non perfectè de Baptismate tractatum est, antequàm contradicerēt foris positi rebaptizatores: nec de ipsa vnitare Christi enucleatè dicta erant, quæ dicta sunt, nisi posteaquàm separatio illa (Donatistarum) irregre cepit fratres infirmos. Tom. 8. in P<sup>sal.</sup> 54. versus finem.

Improbatio quippe hæreticorum facit eminare, quid Ecclesia tua sentiat, & quid habeat sana doctrina. Tom. 1. lib. 7. confess. cap. 19.

Ecclesia Catholica per totum orbem validè latèque

\* *Math. 11.*

\* *Tit. 1.*

*Hæretici quales.*

\* *P<sup>sal.</sup> 67.*

\* *1. Cor. 11.*

\* *P<sup>sal.</sup> 67.*

*Hæretici occasione præbuerunt multa in scripturis sacris intelligendi.*

*Math. 7. Qui desperant in Catholica disciplina inuenire veritatem, atteruntur erroribus, & eandem fatigati & penè mortui ad eandem reuertuntur.*  
*Exorientium hæresum occasione, multi scripturarum sensus aperti.*

*modo utatur omnibus errantibus ad profectus suos.*

diffusa, omnibus errantibus utitur ad profectus suos, & ad eorum correctionem, cum euigilare uoluerint: utitur enim gentibus ad materiam operationis suæ, hæreticis ad probationem doctrinæ suæ, schismaticis ad documentum stabilitatis suæ, Iudæis ad comparisonem pulchritudinis suæ. Alios ergo inuitat, alios excludit: alios relinquit, alios antecedit: omnibus tamen gratiæ Dei participandæ dat potestatem: siue illi informandi sint adhuc, siue reformandi, siue recolligendi, siue admittendi. *Tom. 1. de vera religione, cap. 6.*

Inimici omnes Ecclesiæ quolibet errore cæcentur, vel malitia deprauentur, si accipiunt potestatem corporaliter affligendi, exercent eius patientiam: si tatummodo malè sentiendo auerſantur, exercent eius sapientiam: ut autem etiam inimici diligantur, exercent eius beneuolentiam, aut etiam beneficentiam, siue suafibilibi disciplina cum eis agatur, siue terribili disciplina. *Tom. 1. de ciuitate Dei, lib. 18. cap. 51.*

*Hæretici variis modis Ecclesiæ profut. Cum hæreticis aliquando suafibilibi, ali quando terribili discipli na agit Ecclesiæ.*

Cham qui interpretatur callidus, medius Noë filius, tanquam se ab utroque discernens, & inter utrumque remanens, nec in primitiis Israëlitarum, nec in plenitudine gentium, quid significat, nisi hæreticum genus callidum, non spiritu sapientiæ, sed Spiritu uersipellis astutiæ, quo solent hæreticorum feruere præcordia, & pacem perturbare sanctorum? Sed hæc in vltim cedunt proficientium, iuxta illud Apostoli: *\* Oportet hæreses esse, ut probati manifesti fiant in uobis. Vnde etiam scriptum est: Filius eruditus sapiens erit: imprudentem autem ministro utetur. Multa quippe ad fidem Catholicam pertinentia, dum hæreticorum callida inquietudine exagitantur, ut aduersus eos defendi possint, & considerantur diligentius, & intelliguntur clariùs, & instantius prædicantur, & ab aduersario mota questio, discèdi exiit occasio. *Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 16. cap. 2.**

*Hæretici per Cham filium Noë significati. Spiritus hæreticorum qua se, ut probati manifesti fiant in uobis.*

*\* 1. Cor. 2.*

*Ab aduersario mota questio, discèdi exiit occasio.*

Quoniam (ergo) uerissimè dictum est: *Oportet multas hæreses esse, ut probati manifesti fiant inter uos, utamur etiam isto diuinæ prouidentie beneficio. Ex his enim hominibus hæretici fiunt, qui etiam si essent in Ecclesia, nihilominus errarent. Cum autem foris sunt, plurimum profunt, non uerum docendo, quod nesciunt, sed*

*\* 1. Cor. 11. Hæretici quomodo plurimum Ecclesiæ profunt.*

ad uerum querendum carnales, & ad uerum aperientù spiritales Catholicos excitando. Sunt enim innumerabiles in Ecclesia sancta Deo probati uiri, sed manifesti non sunt inter nos, quandiu imperitiæ nostræ tenebris delectati dormire malimus, quam lucem ueritatis intueri. Quapropter multi ut diem Dei uideant, & gaudeant, per hæreticos de somno excitantur. Utamur igitur etiam hæreticis, non ut eorum approbemus errores, sed ut Catholicam disciplinam aduersus eorum insidias asserentes, uigilantiores & cautiore simus, etiam si eos ad salutem reuocare non possumus. *Tom. 1. de uera religione, cap. 8.*

*VII. Ab hæreticis scripturam sacram perueriti, & ad sensum falsum torqueri.*

Non est mirum, si Pelagiani dicta nostra in sensu Pelagiani quos uolunt, detorque conantur, quando de scripturis sanctis, non ubi obscure aliquid dictum est, sed ubi clara & aperta sunt testimonia, id facere conſueuerunt, more quidem hæreticorum etiam cæterorum. *Tom. 7. de nupt. & concupis. lib. 2. cap. 31.*

Sub eisdem uerbis, id est, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, non solum Marcion, aut Valentinus, aut Arius, aut Eunomius, sed ipsi carnales paruuli Ecclesiæ, quibus dicebat Apostolus: *\* Non potui loqui uobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, si possent singuli diligenter interrogari, tot diuersitates opinionum fortassis, quot homines numerarentur. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. \* 1. Cor. 2.*

Et paulo post. Laquei hæreticorum & schismaticorum propterea carnalibus nimium perniciosi sunt, quia ipse profectus eorum intercluditur, confirmata sententia uanitatis aduersus catholicam ueritatem, & confirmata animabus carnalibus suis perniciosa. *Tom. 7. de Baptis. contra Donatistas lib. 3. cap. 15.*

Quoniam *\* ecce peccatores extendimus arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscura luna rebus corde. Terrores isti sunt comminantium nobis*

*more cætero rum hæreticorum, apertas etiam scripturas, in quos uolunt sensus detorquent. \* Matt. 23. \* 1. Cor. 3.*

*Laquei hæreticorum hominibus carnalibus suis perniciosi. \* Psal. 110.*

de peccatoribus, vt ad se tanquam ad iustos trāseamus. Ecce, iniqui, peccatores terenderunt arcum, credo scripturas, quas illi carnaliter interpretando, venenatas inde sententias emittunt. Parauerunt sagittas suas in pharetra, eadem verba scilicet, quæ scripturarum auctoritate iaculaturæ sunt, in cordis occulto parauerunt, vt sagittæ in obscura luna rectos corde: vt eum senserint Ecclesiæ lumine propter multitudinem imperitorum & carnalium obscurato, non se posse conuinci, corrumpant \* bonos mores colloquis malis. *Tom. 3. 1. sal. 10.*

*Hæretici scripturas carnaliter interpretando venenatas inde sententias emittunt.*

\* *1. Cor. 15. Hæretici nō subiciuntur auctoritati scripturarum, sed sibi ipsi scripturas subiiciunt.*  
*Hæretici quomodo simplices homines decipiāt.*

Videris autem (*Aloquitur hæret. cos.*) id vos agere, vt omnis de medio Scripturarum auferatur auctoritas, & suus cuique animus auctor sit, quid in quaque scriptura probet, quid improbet id est, non auctoritati scripturarum subiiciatur ad fidem, sed sibi scripturas ipse subiiciat: non vt ideo illi placeat aliquid, quia hoc in sublimi auctoritate scripturæ legitur, sed ideo rectè scripturæ videatur, quia hoc illi placet. Quod te committis anima misera, infirma, carnalibus nebulis inuoluta? quod te committis? *Tom. 6. contra Faustum, lib. 32. cap. 19.*

*VIII Hæreticos, etsi doctrinam veram promittant, tamen resistere veritati.*

Omnes hæretici generaliter scientiæ pollicitatione decipiunt, & reprehendunt eos, quos simpliciter credentes inuenerunt, & quia omnino carnalia persuadent, quasi ad carnalium oculorum apertionem conantur adducere, vt interior oculus excæcet. *Tom. 1. de Genesi contra Manichæos, lib. 2. cap. 25.*

Illi qui cum in vniuersitate que communionem catholica non sint, Christiano tamen nomine gloriantur, coguntur aduersari credentibus, & audet imperitos quasi ratione traducere, quando maxime cum ista medicina Dominus venerit, vt fidem populis imperaret. Sed hoc facere coguntur, vt dixi, quia iacere se abiectissimè sentiunt, si eorum auctoritas cum auctoritate Catholica conferatur. Conantur ergo auctoritatem stabilissimam fundatissimæ Ecclesiæ quasi rationis nomine & pollicitatione superare. Omnium enim hæreticorum quasi regularis est ista temeritas. Sed ille fidei Imperator cle-

*Ratione & pollicitatione velle superare auctoritatem Ecclesiæ regularis est hæreticorum temeritas.*

mentissimus, & per conuentus celeberrimos populorum atque gentium, sedesque ipsas Apostolorum arcè auctoritatis muniuit Ecclesiam, & per pauciores piè doctos, & verè spirituales viros copiosissimis apparatibus etiam inuictissimæ rationis armavit. *Tom. 2. epi. 56. ad Dioscorū, sub finem.*

Quid me aliud cogebat annos ferè nouem spreta religione, quæ mihi perulato à parentibus insita erat, homines illos sequi ac diligenter audire, nisi quòd superstitione terri, & fidem nobis ante rationem imperari dicere: esse autem nullum premere ad fidem, nisi prius discussa & enodata veritate? Quis non his pollicitationibus illiceretur, præsertim adolesecit animus cupidus veri, etiam nonnullorum in schola doctorū hominum disputationibus superbus & garrulus: qualem me tunc illi inuenerunt, spernentem scilicet quasi aniles fabulas, & ab eis promissum, apertum & syncerum verum tenere atque haurire cupientem? Sed quæ rursus ratio reuocabat, ne apud eos penitus hærerem, vt me in illo gradu, quem vocant auditorum, tenerem, vt huius mundi spē atque negocia non dimitterem: nisi quòd ipsos quoque animaduerebam, plus in rebellandis aliis disertos & copiosos esse, quàm in suis probandis firmos & certos manere? *Tom. 6. de utilitate credendi, cap. 1.*

*IX. Hæreticorum fraudes & uersutia pulchris similitudinibus expressæ.*

Multi hæretici cum paganis alios & alios Deos ipsi sibi finxerunt, alios & alios Deos sibi ipsi fecerunt, & eos etiam si non in templis, tamen quod est peius, in suo corde posuerunt, & faliorum ridèdorūque simulachrorum templa ipsi facti sunt. Magnum opus est inuis hæc idola frangere, & locum Deo ueniunt, non recenti mundare. Omnes enim isti aliud & aliud sentientes, alios atque alios Deos sibi facièntes, ipsamque fidem falsitate variantes videntur dissentire, sed omnes à terre naris cogitationibus non recedunt, in terrenis cogitationibus consentiunt sibi. Opinio diuersa est, vanitas vna est. De illis in alio Psalmo dicitur: \* Ipsi de vanitate vnum colligantur. *Quauis opinionū varietate discor-*

*Hæreticorum opiniones vna.*

*\* Psalm. 61.*

\* Philip. 3.

dent, simili tamen vanitate colligantur. Et nostis quia vanitas retro est, posterior est: ideo ille \* quæ retro oblitus est, id est, vanitatem oblitus, in ea quæ antè sunt, id est, in veritatem extensus, sequitur ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Iesu. Ergo in peius sibi ipsi consentiunt, quanvis dissentire à se inuicem videantur: ideo Samson caudas \* vulpium colligauit. Vulpes infidiosos, maximèque hæreticos significant dolosos, fraudulentos, cauernosis anfractibus latentes & decipientes, odore etiam retro putentes. Contra quem odorem dicit Apostolus: \* Christi bonus odor sumus Deo in omni loco. Istæ vulpes significantur in Canticis Canticorum, vbi dicitur: \* Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas, latentes in cauernis tortuosis. *To. 8. P. salu. 80.*

\* Iudic. 15.

*Hæretici similes vulpibus, quæ à Samsonè caudis colligata fuerunt.*

\* 2. Cor. 2.

\* Cor. 2.

Sicut autem Patribus nostris aduersus \* Leonem (id est, Diabolum, apertè per infideles contra Christianos sauentem) opus erat patientia, sic nobis aduersus Draconem (hoc est, Diabolum, Catholicis sub nomine Christi occultantem) vigilantia. Persequitio tamen, siue à leone, siue à dracone, nunquam cessat Ecclesiæ, & magis metuendus est cum fallit, quam cum seruit. Illo tempore cogebat Christianos negare Christum. Isto autem tempore, docet Christianos negare Christum. Tunc cogebat, nunc docet: Tunc ergo ingerebat violentias, nunc insidias. Videbatur tunc fremens, lubricus nunc & oberans difficilè videtur. Quomodo autem tunc cogebat Christianos negare Christum, apertum est. Attrahebatur enim vt negaret Christum, & confitentis Christi coronabatur. Nunc autem docet negare Christum, & ideo fallit: quia qui docetur negare Christum, quasi non sibi videtur recedere à Christo. Modò enim quid dicitur ab hæreticis hominibus Christiano catholico? Veni, esto Christianus. Ad hoc dicitur, esto, vt dicat, non sum. Aliud longè est, Veni, esto Christianus: aliud, veni, nega Christum, apertum malum fremens leonis, à longè auditur, à longè cauetur. Applicat se lubricus draco occultis lapsibus: serpens leni tactu surrepès, astutus sibilo immurmuràs, & non dicit, nega Christum: nã eum, coronatis martyribus, quis audiret? Sed dicit, esto